

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 128-5 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 128-5 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить указанный законопроект и рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан включить в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и принятия в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину.

Председатель Комитета

Л.А. Якунин

Постановление
Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан № 128-5 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан №128 -5 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений», внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан Л.А. Якуниным, И.А. Касымовым.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Постановление
Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений» (проект № 128-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений» (проект № 128-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Проект
вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан
Л.А. Якуниным, И.А. Касымовым

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 – 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 – 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, № 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть) следующие изменения:

1) статью 16 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Налоговые доходы от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежащие зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов, зачисляются в бюджеты сельских поселений, входящих в состав соответствующих муниципальных районов, по единому для всех сельских поселений нормативу 2 процента.»;

2) статью 41 дополнить абзацем следующего содержания:

«Налоговые доходы от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, подлежащие зачислению в бюджет Республики Татарстан, зачисляются в бюджеты муниципальных районов и городских округов по нормативу 100 процентов.»;

3) в приложении 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений образуют региональный фонд финансовой поддержки поселений (далее – ФФПП).»;

б) абзац первый пункта 3 после слов «государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»;

в) абзац первый пункта 4 после слов «государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «(далее – ФФПП)» заменить словами «(далее также – дотации ФФПП)», слова «(далее – ФФПСП)», заменить словами «(далее также – дотации ФФПСП)»;

в абзаце втором слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце третьем слово «средств» заменить словом «дотаций»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце пятом слова «объем ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПП»;

е) в абзаце первом пункта 7 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 9:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «доля дотаций ФФПП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в пункте 10:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

и) в абзаце первом пункта 12 слова «городским поселением» заменить словами «i-м городским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

к) в пункте 13:

в абзаце первом слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «объем части средств ФФПП» заменить словами «объем первой части дотаций ФФПП», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

л) в пункте 14:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

м) в абзаце первом пункта 15 слова «городского поселения (включая городские округа)» заменить словами «i-го городского поселения (городского округа)»;

н) в пункте 16:

в абзаце первом слова «Размер дотаций сельским поселениям» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце пятом слова «объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПСП»;

о) в абзаце первом пункта 17 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

п) в пункте 19:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций ФФПСП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПСП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

р) в пункте 20:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

с) в абзаце первом пункта 22 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

т) в пункте 23:

в абзаце первом слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «объем части средств ФФПСП» заменить словами «объем первой части дотаций ФФПСП», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

у) в пункте 24:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

ф) в абзаце первом пункта 25 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»;

4) в приложении 5:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (далее также – дотации) распределяются между

муниципальными районами (городскими округами) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и аналогичного показателя в среднем по муниципальным районам (городским округам) Республики Татарстан.»;

б) в абзаце первом пункта 3 слова «Средства ФФПМР» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в) в пункте 4 слова «частями ФФПМР» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$D_1^i = d_{пп} \times V_D \times \frac{H^i}{H},$$

в абзаце пятом слова «доля ФФПМР» заменить словами «доля дотаций», слово «которой» заменить словом «которых»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« V_D – общий объем дотаций»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

е) абзац седьмой пункта 7 дополнить словами «в Республике Татарстан»;

ж) в пункте 8 слова «муниципальным районом» заменить словами «i-м муниципальным районом», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в пункте 9:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами

«расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств ФФПМР» заменить словами «первой части дотаций», слова «, распределенных на первом этапе» исключить;

и) в пункте 10:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

5) в приложении 12:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 44¹ настоящего Кодекса (далее также – дотации), распределяются между городскими, сельскими поселениями, входящими в состав муниципального района, на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений и аналогичного показателя в среднем по городским, сельским поселениям данного муниципального района.»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «Средства РФФПП» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в) в пункте 5 слова «частями РФФПП» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle D_1^j = d_{пп} \times V_D \times \frac{H^j}{H} \rangle;$$

в абзаце пятом слова «доля РФФПП» заменить словами «доля дотаций», слово «которой» заменить словом «которых»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« V_D – общий объем дотаций»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

е) в пункте 9 слово «поселениями» заменить словами «j-м поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 10:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств РФФПП» заменить словами «первой части дотаций», слова «, распределенных на первом этапе» исключить;

з) в пункте 11:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2005 года № 132-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (II часть); 2009, № 7 – 8 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2013, № 10; 2014, № 12 (III часть), следующие изменения:

1) в наименовании слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

2) в преамбуле слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

3) в статье 1 после слов «государственными полномочиями» дополнить словами «Республики Татарстан», слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан», слово «далее» заменить словами «далее также»;

4) в части второй статьи 5 слово «размера» заменить словом «объема»;

5) в приложении 1:

а) слова

«Приложение 1
к Закону Республики Татарстан
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов государственными
полномочиями Республики Татарстан по расчету
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из
регионального фонда финансовой поддержки
поселений»

заменить словами

«Приложение 1
к Закону Республики Татарстан
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов государственными
полномочиями Республики Татарстан по расчету
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений
за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

б) в наименовании слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», дополнить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

в) в пункте 1 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

г) в пункте 3:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

е) в пункте 5:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

б) в приложении 2:

а) слова

«Приложение 2
к Закону Республики Татарстан
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов государственными
полномочиями Республики Татарстан по расчету
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из
регионального фонда финансовой поддержки
поселений»

заменить словами

«Приложение 2
к Закону Республики Татарстан
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов государственными
полномочиями Республики Татарстан по расчету
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений
за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

б) в наименовании слово «размера» заменить словом «объема»;

в) в пункте 1:

в абзаце первом слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПГП)» заменить словами «(далее также – дотации РФПГП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»;

в абзаце втором слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПСП)» заменить словами «(далее также – дотации РФПСП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце четвертом слова «размер дотаций j-му городскому поселению из РФПГП» заменить словами «объем дотаций РФПГП j-му городскому поселению»;

в абзаце пятом слова «объем РФПГП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФПГП»;

д) в пункте 3:

в абзаце первом в первом предложении слова «Размер дотаций городским поселениям из РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФПГП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «i-му городскому поселению из РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «РФПГП i-му городскому поселению»;

е) в пункте 4:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «доля дотаций РФПГП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «объем дотаций РФПГП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 5:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в абзаце первом пункта 6 слова «городским поселением» заменить словами «i-м городским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

и) в пункте 7:

в абзаце первом слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

к) в пункте 8:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

л) в абзаце первом пункта 9 слова «городского поселения» заменить словами «i-го городского поселения»;

м) в пункте 10:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце четвертом слова «размер дотаций j-му сельскому поселению из РФПСП» заменить словами «объем дотаций РФПСП j-му сельскому поселению»;

в абзаце пятом слова «объем РФПСП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФПСП»;

н) в пункте 11:

в абзаце первом в первом предложении слова «Размер дотаций сельским поселениям из РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФПСП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «i-му сельскому поселению из РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «РФПСП i-му сельскому поселению»;

о) в пункте 12:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций РФПСП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций РФПСП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

п) в пункте 13:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

р) в абзаце первом пункта 14 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

с) в пункте 15:

в абзаце первом слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

т) в пункте 16:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

у) в абзаце первом пункта 17 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»;

ф) в абзаце первом пункта 18 слово «Дотации городским, сельским поселениям» заменить словами «Дотации бюджетам городских, сельских поселений».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункты 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2016 года.

Президент
Республики Татарстан

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

	Действующая редакция законодательного акта Республики Татарстан	Предлагаемые изменения	Редакция законодательного акта Республики Татарстан с учетом предлагаемых изменений
	Бюджетный кодекс Республики Татарстан		
1.		<p>статью 16 дополнить пунктом 5 следующего содержания:</p> <p>«5. Налоговые доходы от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежащие зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов, зачисляются в бюджеты сельских поселений, входящих в состав соответствующих муниципальных районов, по единому для всех сельских поселений нормативу 2 процента.»</p>	<p><u>5. Налоговые доходы от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежащие зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов, зачисляются в бюджеты сельских поселений, входящих в состав соответствующих муниципальных районов, по единому для всех сельских поселений нормативу 2 процента.</u></p>
2.		<p>статью 41 дополнить абзацем следующего содержания:</p> <p>«Налоговые доходы от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, подлежащие зачислению в бюджет Республики Татарстан, зачисляются в бюджеты муниципальных районов и городских округов по нормативу 100 процентов.»</p>	<p><u>Налоговые доходы от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, подлежащие зачислению в бюджет Республики Татарстан, зачисляются в бюджеты муниципальных районов и городских округов по нормативу 100 процентов.</u></p>
3.	Приложение 2	в приложении 2:	

	<p>к Бюджетному кодексу Республики Татарстан</p> <p><u>1. Региональный фонд финансовой поддержки поселений (далее - ФФПП) образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений.</u></p>	<p>пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений образуют региональный фонд финансовой поддержки поселений (далее – ФФПП).»</p>	<p><u>1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений образуют региональный фонд финансовой поддержки поселений (далее – ФФПП).</u></p>
4.	<p>3. Критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления сельских поселений полномочий по решению вопросов местного значения определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период исходя из необходимости увеличения минимального среди сельских поселений значения объема условного налогового потенциала в расчете на одного жителя в результате предоставления из бюджета Республики Татарстан бюджетам сельских поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений или субвенций бюджетам муниципальных районов на реализацию <u>государственных полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений.</p>	<p>в приложении 2:</p> <p>абзац первый пункта 3 после слов «государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»</p>	<p>3. Критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления сельских поселений полномочий по решению вопросов местного значения определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период исходя из необходимости увеличения минимального среди сельских поселений значения объема условного налогового потенциала в расчете на одного жителя в результате предоставления из бюджета Республики Татарстан бюджетам сельских поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений или субвенций бюджетам муниципальных районов на реализацию <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений.</p>
5.	<p>4. Критерий выравнивания финан-</p>	<p>в приложении 2:</p> <p>абзац первый пункта 4 после слов</p>	<p>4. Критерий выравнивания финан-</p>

	<p>совых возможностей городских поселений (включая городские округа) по осуществлению органами местного самоуправления городских поселений (включая городские округа) полномочий по решению вопросов местного значения определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период исходя из необходимости увеличения минимального среди городских поселений (включая городские округа) значения объема условного налогового потенциала в расчете на одного жителя в результате предоставления из бюджета Республики Татарстан бюджетам городских поселений (включая городские округа) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) и (или) субвенций бюджетам муниципальных районов на реализацию <u>государственных полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений.</p>	<p>«государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»</p>	<p>совых возможностей городских поселений (включая городские округа) по осуществлению органами местного самоуправления городских поселений (включая городские округа) полномочий по решению вопросов местного значения определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период исходя из необходимости увеличения минимального среди городских поселений (включая городские округа) значения объема условного налогового потенциала в расчете на одного жителя в результате предоставления из бюджета Республики Татарстан бюджетам городских поселений (включая городские округа) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) и (или) субвенций бюджетам муниципальных районов на реализацию <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений.</p>
6.	<p>5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующие ФФПП, включают в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) (<u>далее - ФФПГП</u>) и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений (<u>далее -</u></p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 5 слова «(далее – ФФПГП)» заменить словами «(далее также – дотации ФФПГП)», слова «(далее – ФФПСП)», заменить словами «(далее также – дотации ФФПСП)»</p>	<p>5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующие ФФПП, включают в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) (<u>далее также – дотации ФФПГП</u>) и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских по-</p>

	<u>ФФПСП).</u>		селений (<u>далее также – дотации ФФПСП).</u>
7.	Распределение <u>средств</u> ФФПГП между бюджетами городских поселений (включая городские округа) производится в соответствии с пунктами 6-15 настоящего Порядка, при этом соотношения между частями дотаций, предусмотренными пунктом 3 статьи 44.1 настоящего Кодекса, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.	в приложении 2: в абзаце втором пункта 5 слово «средств» заменить словом «дотаций»	Распределение <u>дотаций</u> ФФПГП между бюджетами городских поселений (включая городские округа) производится в соответствии с пунктами 6-15 настоящего Порядка, при этом соотношения между частями дотаций, предусмотренными пунктом 3 статьи 44.1 настоящего Кодекса, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.
8.	Распределение <u>средств</u> ФФПСП между бюджетами сельских поселений производится в соответствии с пунктами 16-25 настоящего Порядка, при этом соотношения между частями дотаций, предусмотренными пунктом 3 статьи 44.1 настоящего Кодекса, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.	в приложении 2: в абзаце третьем пункта 5 слово «средств» заменить словом «дотаций»	Распределение <u>дотаций</u> ФФПСП между бюджетами сельских поселений производится в соответствии с пунктами 16-25 настоящего Порядка, при этом соотношения между частями дотаций, предусмотренными пунктом 3 статьи 44.1 настоящего Кодекса, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.
9.	6. <u>Размер дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) из бюджета Республики Татарстан для j-го городского поселения (городского округа) исходя из численности жителей определяется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 6 слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»	6. <u>Объем дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) из бюджета Республики Татарстан для j-го городского поселения (городского округа) исходя из численности жителей определяется по формуле:
10.		в приложении 2:	

	$V_{\text{ФФПГП}}$ - <u>объем ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) исходя из численности жителей;</u>	в абзаце пятом пункта 6 слова «объем ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПГП»	$V_{\text{ФФПГП}}$ - <u>объем дотаций ФФПГП исходя из численности жителей;</u>
11.	7. <u>Размер дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) из бюджета Республики Татарстан исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> ; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 7 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	7. <u>Объем дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) из бюджета Республики Татарстан исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:
12.	9. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 9 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	9. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:
13.	$d_{\text{ГП}}$ - <u>доля ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение которой</u> осуществляется с использованием метода	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 9 слова «доля ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «доля дотаций ФФПГП», слово «которой» заменить словом «которых»	$d_{\text{ГП}}$ - <u>доля дотаций ФФПГП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которых</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;

	пропорционального выравнивания;		
14.	$V_{\text{ФФПГП}}$ - <u>объем ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 9 слова «объем ФФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПГП»	$V_{\text{ФФПГП}}$ - <u>объем дотаций ФФПГП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;
15.	N^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 9 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);
16.	N - объем средств, необходимых для достижения всеми городскими поселениями (включая городские округа) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа).	в приложении 2: в абзаце восьмом пункта 9 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N - объем средств, необходимых для достижения всеми городскими поселениями (включая городские округа) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа).
17.	10. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравни-	в приложении 2: в абзаце первом пункта 10 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	10. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве крите-

	вания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), осуществляется по формуле:		рия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), осуществляется по формуле:
18.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 10 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);
19.	K - критерий выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 10 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	K - критерий выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа);
20.	12. Объем средств, недостающих для достижения <u>городским поселением</u> (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), рассчитывается только по тем городским поселениям (включая городские округа), уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа):	в приложении 2: в абзаце первом пункта 12 слова «городским поселением» заменить словами «i-м городским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	12. Объем средств, недостающих для достижения i -м городским поселением (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), рассчитывается только по тем городским поселениям (включая городские округа), уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа):

			(включая городские округа):
21.	<p>13. После распределения первой части <u>средств</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u>, определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), который используется при распределении второй части <u>средств</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u>, и рассчитывается по следующей формуле:</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 13 слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>13. После распределения первой части <u>дотаций</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>, определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений (включая городские округа), который используется при распределении второй части <u>дотаций</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>, и рассчитывается по следующей формуле:</p>
22.	<p>BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) после распределения первой части <u>средств</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u>;</p>	<p>в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 13 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»</p>	<p>BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) после распределения первой части <u>дотаций</u> ФФПП, распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>;</p>
23.	<p>$BO_{расч}^i$ - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) до распределения <u>средств</u> ФФПП, распределяемых между</p>	<p>в приложении 2: в абзаце пятом пункта 13 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»</p>	<p>$BO_{расч}^i$ - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) до распределения <u>дотаций</u> ФФПП, распределяемых</p>

	городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;		мых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
24.	H^i - <u>объем части средств ФФПП</u> i-му городскому поселению (городскому округу), <u>распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 13 слова « <u>объем части средств ФФПП</u> » заменить словами « <u>объем первой части дотаций ФФПП</u> », слова « <u>распределенных на первом этапе</u> » заменить словами « <u>распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> »	H^i - <u>объем первой части дотаций ФФПП</u> i-му городскому поселению (городскому округу), <u>распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
25.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 14 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> »	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
26.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) после распределения первой части <u>средств ФФПП</u> , <u>распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 14 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> », слово « <u>средств</u> » заменить словом « <u>дотаций</u> »	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го городского поселения (городского округа) после распределения первой части <u>дотаций ФФПП</u> , <u>распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
27.	15. Уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности городского поселения</u>	в приложении 2: в абзаце первом пункта 15 слова « <u>городского поселения (включая город-</u>	15. Уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности i-го городского поселения</u>

	(включая городские округа) определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем городским поселениям (включая городские округа), в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:	ские округа)» заменить словами «i-го городского поселения (городского округа)»	(городского округа) определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем городским поселениям (включая городские округа), в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:
28.	16. <u>Размер дотаций сельским поселениям</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Республики Татарстан для j-го сельского поселения исходя из численности жителей определяется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 16 слова «Размер дотаций сельским поселениям» заменить словами «Объем дотаций»	16. <u>Объем дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Республики Татарстан для j-го сельского поселения исходя из численности жителей определяется по формуле:
29.	$V_{\text{ФФПС}}$ - <u>объем ФФПС на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u> исходя из численности жителей;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 16 слова «объем ФФПС на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПС»	$V_{\text{ФФПС}}$ - <u>объем дотаций ФФПС</u> исходя из численности жителей;
30.	17. <u>Размер дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Республики Татарстан исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> ; вторая часть дотаций - с использованием метода вы-	в приложении 2: в абзаце первом пункта 17 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	17. <u>Объем дотаций</u> на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Республики Татарстан исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ; вторая часть дотаций - с использованием

	равнивания до «гарантированного минимума»:		метода выравнивания до «гарантированного минимума»:
31.	19. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 19 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	19. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:
32.	$d_{пп}$ - <u>доля ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которой</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 19 слова «доля ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций ФФПСП» , слово «которой» заменить словом «которых»	$d_{пп}$ - <u>доля дотаций ФФПСП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которых</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;
33.	$V_{ффсп}$ - <u>объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 19 слова «объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПСП»	$V_{ффсп}$ - <u>объем дотаций ФФПСП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;
34.	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 19 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;
35.		в приложении 2:	

	Н - объем средств, необходимых для достижения всеми сельскими поселениями уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений.	в абзаце восьмом пункта 19 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	Н - объем средств, необходимых для достижения всеми сельскими поселениями уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений.
36.	20. Определение объема средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, осуществляется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 20 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	20. Определение объема средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, осуществляется по формуле:
37.	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 20 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;
38.	К - критерий выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 20 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	К - критерий выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;
39.	22. Объем средств, недостающих для достижения <u>сельским поселением</u> уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , уста-	в приложении 2: в абзаце первом пункта 22 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюд-	22. Объем средств, недостающих для достижения <u>i-м сельским поселением</u> уровня <u>расчетной бюджетной обеспечен-</u>

	новленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, рассчитывается только по тем сельским поселениям, уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений	жетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	<u>ности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, рассчитывается только по тем сельским поселениям, уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений
40.	23. После распределения первой части <u>средств</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, который используется при распределении второй части <u>средств</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 23 слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	23. После распределения первой части <u>дотаций</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, который используется при распределении второй части <u>дотаций</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:
41.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> <i>i</i> -го сельского поселения после распределения первой части <u>средств</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце четвертом слова пункта 23 «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> <i>i</i> -го сельского поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
42.	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> <i>i</i> -го сельского поселения до	в приложении 2: в абзаце пятом слова пункта 23 «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспе-	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> <i>i</i> -го сельского по-

	распределения <u>средств</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	ченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»	селения до распределения <u>дотаций</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
43.	H^i - <u>объем части средств ФФПСП i-му сельскому поселению, распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 23 слова «объем части средств ФФПСП» заменить словами «объем первой части дотаций ФФПСП», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - <u>объем первой части дотаций ФФПСП i-му сельскому поселению, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
44.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 24 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
45.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения после распределения первой части <u>средств</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 24 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> ФФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
46.	25. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>сельского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем сель-	в приложении 2: в абзаце первом пункта 25 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»	25. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>i-го сельского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем

	ским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:		сельским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:
47.	<p>Приложение 5 к Бюджетному кодексу Республики Татарстан</p> <p><u>1. Региональный фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) (далее - ФФПМР) образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов).</u></p> <p><u>Средства ФФПМР распределяются между муниципальными районами (городскими округами) на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и аналогичного среднего показателя по муниципальным районам (городским округам) Республики Татарстан.</u></p>	<p>в приложении 5:</p> <p>пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (далее также – дотации) распределяются между муниципальными районами (городскими округами) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и аналогичного показателя в среднем по муниципальным районам (городским округам) Республики Татарстан.»</p>	<p><u>1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (далее также – дотации) распределяются между муниципальными районами (городскими округами) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и аналогичного показателя в среднем по муниципальным районам (городским округам) Республики Татарстан.</u></p>
48.	<p>3. Средства ФФПМР распределяются комбинированным способом. Первая часть <u>средств фонда</u> распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>	<p>в приложении 5:</p> <p>в абзаце первом пункта 3 слова «Средства ФФПМР» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>3. <u>Дотации</u> распределяются комбинированным способом. Первая часть <u>дотаций</u> распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>
49.		в приложении 5:	

	4. Соотношения между <u>частями ФФПМР</u> , распределяемыми тем или иным методом, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.	в пункте 4 слова «частями ФФПМР» заменить словами «частями дотаций»	4. Соотношения между <u>частями дотаций</u> , распределяемыми тем или иным методом, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.
50.	5. Распределение части <u>средств ФФПМР</u> с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:	в приложении 5: в абзаце первом пункта 5 слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	5. Распределение части <u>дотаций</u> с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:
51.	$D_1^i = d_{\text{ПП}} \times V_{\text{ФФПМР}} \times \frac{H^i}{H},$	в приложении 5: абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции: «$D_1^i = d_{\text{ПП}} \times V_D \times \frac{H^i}{H}$»;	$D_1^i = d_{\text{ПП}} \times V_D \times \frac{H^i}{H},$
52.	$d_{\text{ПП}}$ - <u>доля ФФПМР</u> , распределение которой осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;	в приложении 5: в абзаце пятом пункта 5 слова «доля ФФПМР» заменить словами «доля дотаций», слово «которой» заменить словом «которых»	$d_{\text{ПП}}$ - <u>доля дотаций</u> , распределение которых осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;
53.	$V_{\text{ФФПМР}}$ - объем ФФПМР;	в приложении 5: абзац шестой пункта 5 изложить в следующей редакции: «V_D – общий объем дотаций;»	V_D – общий объем дотаций;
54.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -ым муниципальным районом (городским округом) уровня <u>бюд-</u>	в приложении 5: в абзаце седьмом пункта 5 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -ым муниципальным районом (городским округом) уровня <u>рас-</u>

	жетной обеспеченности, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);		четной бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);
55.	Н - объем средств, необходимых для достижения всеми муниципальными районами (городскими округами) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов).	в приложении 5: в абзаце восьмом пункта 5 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	Н - объем средств, необходимых для достижения всеми муниципальными районами (городскими округами) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов).
56.	6. Определение объема средств, необходимых для достижения i-ым муниципальным районом (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), осуществляется по формуле:	в приложении 5: в абзаце первом пункта 6 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	6. Определение объема средств, необходимых для достижения i-ым муниципальным районом (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), осуществляется по формуле:
57.	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м муниципальным районом (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);	в приложении 5: в абзаце четвертом пункта 6 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N^i - объем средств, необходимых для достижения i-м муниципальным районом (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);

58.	<p>п - число муниципальных районов (городских округов).</p>	<p>в приложении 5: абзац седьмой пункта 7 дополнить словами «в Республике Татарстан»</p>	<p>п - число муниципальных районов (городских округов) <u>в Республике Татарстан.</u></p>
59.	<p>8. Объем средств, недостающих для достижения <u>муниципальным районом</u> (городским округом) уровня <u>бюджетной обеспеченности</u>, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитывается только по тем муниципальным районам (городским округам), уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> $BO^i < K$.</p>	<p>в приложении 5: в пункте 8 слова «муниципальным районом» заменить словами «i-м муниципальным районом», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>8. Объем средств, недостающих для достижения <u>i-м муниципальным районом</u> (городским округом) уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), рассчитывается только по тем муниципальным районам (городским округам), уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> $BO^i < K$.</p>
60.	<p>9. После распределения первой части <u>средств ФФПМР</u> определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> муниципальных районов (городских округов), который используется при распределении второй части <u>средств ФФПМР</u>, рассчитываемый по следующей формуле:</p>	<p>в приложении 5: в абзаце первом пункта 9 слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>9. После распределения первой части <u>дотаций</u> определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> муниципальных районов (городских округов), который используется при распределении второй части <u>дотаций</u>, рассчитываемый по следующей формуле:</p>
61.	<p>BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального района (го-</p>	<p>в приложении 5: в абзаце четвертом пункта 9 слова «бюджетной обеспеченности» заменить</p>	<p>BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального</p>

	родского округа) после распределения первой части <u>средств ФФПМР</u> ;	словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»	района (городского округа) после распределения первой части <u>дотаций</u> ;
62.	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального района (городского округа) до распределения <u>средств ФФПМР</u> ;	в приложении 5: в абзаце пятом пункта 9 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального района (городского округа) до распределения <u>дотаций</u> ;
63.	H^i - объем <u>части средств ФФПМР</u> i-му муниципальному району (городскому округу), <u>распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 5: в абзаце шестом пункта 9 слова «части средств ФФПМР» заменить словами «первой части дотаций», слова «, распределенных на первом этапе» исключить	H^i - объем <u>первой части дотаций</u> i-му муниципальному району (городскому округу);
64.	10. Распределение части <u>средств ФФПМР</u> с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума» осуществляется по формуле:	в приложении 5: в абзаце первом пункта 10 слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»	10. Распределение части <u>дотаций</u> с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума» осуществляется по формуле:
65.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 5: в абзаце пятом пункта 10 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
66.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального района (городского округа) после распределения первой части <u>средств ФФПМР</u> ;	в приложении 5: в абзаце шестом пункта 10 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го муниципального района (городского округа) после распределения первой части <u>дотаций</u> ;
67.	Приложение 12	в приложении 12:	

	<p>к Бюджетному кодексу Республики Татарстан</p> <p><u>1. Районный фонд финансовой поддержки поселений (далее - РФФПП) образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.</u></p> <p><u>Средства РФФПП распределяются между городскими, сельскими поселениями, входящими в состав муниципального района, на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений.</u></p>	<p>пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 44¹ настоящего Кодекса (далее также – дотации), распределяются между городскими, сельскими поселениями, входящими в состав муниципального района, на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений и аналогичного показателя в среднем по городским, сельским поселениям данного муниципального района.»</p>	<p><u>1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 44¹ настоящего Кодекса (далее также – дотации), распределяются между городскими, сельскими поселениями, входящими в состав муниципального района, на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений и аналогичного показателя в среднем по городским, сельским поселениям данного муниципального района.</u></p>
68.	<p>4. Средства РФФПП распределяются комбинированным способом. Первая часть <u>средств фонда</u> распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума».</p>	<p>в приложении 12:</p> <p>в абзаце первом пункта 4 слова «Средства РФФПП» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>4. <u>Дотации</u> распределяются комбинированным способом. Первая часть <u>дотаций</u> распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума».</p>
69.	<p>5. Соотношения между <u>частями РФФПП</u>, распределяемыми тем или иным методом, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).</p>	<p>в приложении 12:</p> <p>в пункте 5 слова «частями РФФПП» заменить словами «частями дотаций»</p>	<p>5. Соотношения между <u>частями дотаций</u>, распределяемыми тем или иным методом, определяются ежегодно при составлении проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).</p>

70.	6. Распределение части <u>средств РФФПП</u> с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:	в приложении 12: абзаце первом пункта 6 слова « <u>средств РФФПП</u> » заменить словом « <u>дотаций</u> », слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> »	6. Распределение части <u>дотаций</u> с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:
71.	$D_1^j = d_{\text{ПП}} \times V_{\text{ФФПМР}} \times \frac{H^j}{H},$	в приложении 12: абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: « $D_1^j = d_{\text{ПП}} \times V_D \times \frac{H^j}{H}$ »	$D_1^j = d_{\text{ПП}} \times V_D \times \frac{H^j}{H},$
72.	$d_{\text{ПП}}$ - <u>доля РФФПП</u> , распределение которой осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;	в приложении 12: в абзаце пятом пункта 6 слова « <u>доля РФФПП</u> » заменить словами « <u>доля дотаций</u> », слово « <u>которой</u> » заменить словом « <u>которых</u> »	$d_{\text{ПП}}$ - <u>доля дотаций</u> , распределение которых осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;
73.	$V_{\text{ФФПМР}}$ - объем РФФПП муниципального района;	в приложении 12: абзац шестой пункта 6 изложить в следующей редакции: « V_D – общий объем дотаций;»	V_D – общий объем дотаций;
74.	H^j - объем средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений;	в приложении 12: в абзаце седьмом пункта 6 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> »	H^j - объем средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений;
75.	H - объем средств, необходимых для достижения всеми поселениями уровня	в приложении 12: в абзаце восьмом пункта 6 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить	H - объем средств, необходимых для достижения всеми поселениями уровня

	<u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений.	словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	<u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений.
76.	7. Определение объема средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений, осуществляется по формуле:	в приложении 12: в абзаце первом пункта 7 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	7. Определение объема средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений, осуществляется по формуле:
77.	N^j - объем средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений;	в приложении 12: в абзаце четвертом пункта 7 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	N^j - объем средств, необходимых для достижения j-м поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений;
78.	K - критерий выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений;	в приложении 12: в абзаце седьмом пункта 7 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	K - критерий выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений;
79.	9. Объем средств, недостающих для достижения <u>поселениями</u> уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений, рассчитывается только по тем поселениям, уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых	в приложении 12: в пункте 9 слово «поселениями» заменить словами «j-м поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	9. Объем средств, недостающих для достижения j-м поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений, рассчитывается только по тем поселениям, уровень <u>расчетной бюд-</u>

	меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений ($BO_j < K$).		<u>жетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений ($BO_j < K$).
80.	10. После распределения первой части <u>средств РФФПП</u> определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> поселений, который используется при распределении второй части <u>средств РФФПП</u> , рассчитываемый по следующей формуле:	в приложении 12: в абзаце первом пункта 10 слова « <u>средств РФФПП</u> » заменить словом « <u>дотаций</u> », слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> »	10. После распределения первой части <u>дотаций</u> определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> поселений, который используется при распределении второй части <u>дотаций</u> , рассчитываемый по следующей формуле:
81.	BO_1^j - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения после распределения первой части <u>средств РФФПП</u> ;	в приложении 12: в абзаце четвертом пункта 10 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> », слова « <u>средств РФФПП</u> » заменить словом « <u>дотаций</u> »	BO_1^j - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> ;
82.	BO^j - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения до распределения <u>средств РФФПП</u> ;	в приложении 12: в абзаце пятом пункта 10 слова « <u>бюджетной обеспеченности</u> » заменить словами « <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> », слова « <u>средств РФФПП</u> » заменить словом « <u>дотаций</u> »	BO^j - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения до распределения <u>дотаций</u> ;
83.	H^j - объем <u>части средств РФФПП</u> j-му поселению, <u>распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 12: в абзаце шестом пункта 10 слова « <u>части средств РФФПП</u> » заменить словами « <u>первой части дотаций</u> », слова « <u>распределенных на первом этапе</u> » исключить	H^j - объем <u>первой части дотаций</u> j-му поселению;
84.	11. Распределение части <u>средств РФФПП</u> с использованием метода выравнивания	в приложении 12: в абзаце первом пункта 11 слова « <u>средств РФФПП</u> » заменить словом « <u>до-</u>	11. Распределение части <u>дотаций</u> с использованием метода выравнивания до

	нивания до «гарантированного минимума» осуществляется по формуле:	таций»	«гарантированного минимума» осуществляется по формуле:
85.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 12: в абзаце пятом пункта 11 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
86.	БО ₁ ^j - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения после распределения первой части <u>средств РФФПП</u> ;	в приложении 12: в абзаце шестом пункта 11 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»	БО ₁ ^j - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> j-го поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> ;
Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2005 года № 132-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»			
87.	О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений <u>из регионального фонда финансовой поддержки поселений</u>	в наименовании слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»;	О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений <u>за счет средств бюджета Республики Татарстан.</u>
88.	Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан на-	в преамбуле слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»	Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан на-

	<p>деляет органы местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций <u>из регионального фонда финансовой поддержки поселений</u>.</p>		<p>деляет органы местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций <u>бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан</u>.</p>
89.	<p>Статья 1. Государственные полномочия, которыми наделяются органы местного самоуправления муниципальных районов</p> <p>Органы местного самоуправления муниципальных районов наделяются <u>государственными полномочиями</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений <u>из регионального фонда финансовой поддержки поселений</u> (далее - государственные полномочия).</p>	<p>в статье 1 после слов «государственными полномочиями» дополнить словами «Республики Татарстан», слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан», слово «далее» заменить словами «далее также»</p>	<p>Органы местного самоуправления муниципальных районов наделяются <u>государственными полномочиями Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений <u>за счет средств бюджета Республики Татарстан</u> (далее также - государственные полномочия).</p>
90.	<p>Статья 5. Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов переданных государственных полномочий</p> <p>2. Органы местного самоуправления муниципальных районов осуществляют расчет <u>размера</u> дотаций бюджетам городских, сельских поселений, в том числе расчет заменяющих их дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, в соответствии с Методикой согласно приложению 2 к настоящему Закону.</p>	<p>в части второй статьи 5 слово «размера» заменить словом «объема»</p>	<p>2. Органы местного самоуправления муниципальных районов осуществляют расчет <u>объема</u> дотаций бюджетам городских, сельских поселений, в том числе расчет заменяющих их дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, в соответствии с Методикой согласно приложению 2 к настоящему Закону.</p>

91.	<p align="center"><u>Приложение 1</u> к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»</p>	<p>в приложении 1: слова</p> <p align="center">«Приложение 1 к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»</p> <p>заменить словами</p> <p align="center">«Приложение 1 к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»</p>	<p align="center"><u>Приложение 1</u> к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»</p>
92.	<p>МЕТОДИКА РАСЧЕТА СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ <u>ПОЛНОМОЧИЙ</u> ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ, СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ</p>	<p>в приложении 1: в наименовании слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», дополнить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»</p>	<p>МЕТОДИКА РАСЧЕТА СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ <u>ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН</u> ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ, СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ <u>ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБ-</u></p>

			<u>ЛИКИ ТАТАРСТАН</u>
93.	<p>1. Объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.</p>	<p>в приложении 1: в пункте 1 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>1. Объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.</p>
94.	<p>3. Объем субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений муниципального района за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется по формуле:</p>	<p>в приложении 1: в абзаце первом пункта 3 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>3. Объем субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений муниципального района за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется по формуле:</p>
95.	<p>3. Объем субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений муниципального района за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется по формуле:</p>	<p>в приложении 1: в абзаце первом пункта 3 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>3. Объем субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений муниципального района за счет средств бюджета Республики Татарстан определяется по формуле:</p>

96.	$V_{\text{МБР}}^i$ - общий объем субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан;	<p>в приложении 1: в абзаце четвертом пункта 3 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	$V_{\text{МБР}}^i$ - общий объем субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан;
97.	$V_{\text{МБРГП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений;	<p>в приложении 1: в абзаце пятом пункта 3 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	$V_{\text{МБРГП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений;
98.	$V_{\text{МБРСП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений.	<p>в приложении 1: в абзаце шестом пункта 3 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	$V_{\text{МБРСП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i -го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений.

99.	<p>4. Размер части субвенции бюджету <i>i</i>-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений, определяется по формуле:</p>	<p>в приложении 1: в абзаце первом пункта 4 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>4. Размер части субвенции бюджету <i>i</i>-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений, определяется по формуле:</p>
100.	<p>$V_{\text{МБРГП}}^i$ - объем части субвенции бюджету <i>i</i>-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений;</p>	<p>в приложении 1: в абзаце четвертом пункта 4 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>$V_{\text{МБРГП}}^i$ - объем части субвенции бюджету <i>i</i>-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений;</p>
101.	<p>$V_{\text{МБРГП}}$ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенных для предоставления бюджетам городских поселений;</p>	<p>в приложении 1: в абзаце пятом пункта 4 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>$V_{\text{МБРГП}}$ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенных для предоставления бюджетам</p>

			городских поселений;
102.	<p>5. Размер части субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений, определяется по формуле:</p>	<p>в приложении 1: в абзаце первом пункта 5 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>5. Размер части субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений, определяется по формуле:</p>
103.	<p>$V_{\text{МБРСП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений;</p>	<p>в приложении 1: в абзаце четвертом пункта 5 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>$V_{\text{МБРСП}}^i$ - объем части субвенции бюджету i-го муниципального района из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений;</p>
104.	<p>$V_{\text{МБРСП}}$ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенных для предоставления бюджетам</p>	<p>в приложении 1: в абзаце пятом пункта 5 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»</p>	<p>$V_{\text{МБРСП}}$ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предна-</p>

	сельских поселений;		значенных для предоставления бюджетам сельских поселений;
105.	<p style="text-align: center;"><u>Приложение 2</u> <u>к Закону Республики Татарстан</u> <u>«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»</u></p>	<p>в приложении 2: слова</p> <p style="text-align: center;">«Приложение 2 к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»</p> <p>заменить словами</p> <p style="text-align: center;">«Приложение 2 к Закону Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»</p>	<p style="text-align: center;"><u>Приложение 2</u> <u>к Закону Республики Татарстан</u> <u>«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан</u></p>
106.	МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ РАЗМЕРА ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ, СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОРЯ-	<p>в приложении 2: в наименовании слово «размера» заменить словом «объема»;</p>	МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ОБЪЕМА ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ, СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОРЯ-

	ДОК РАСЧЕТА ЗАМЕНЯЮЩИХ ИХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВОВ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ		ДОК РАСЧЕТА ЗАМЕНЯЮЩИХ ИХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВОВ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
107.	<p>1. Органы местного самоуправления муниципальных районов распределяют дотации бюджетам городских поселений за счет части <u>субвенций</u> из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений, поступающей в районный фонд финансовой поддержки поселений (<u>далее - РФПГП</u>), согласно пунктам 2 - 9 настоящей Методики, при этом соотношение между <u>частями средств</u>, распределяемыми различными способами между бюджетами городских поселений, определяется ежегодно при составлении бюджета муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 1 слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПГП)» заменить словами «(далее также – дотации РФПГП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»</p>	<p>1. Органы местного самоуправления муниципальных районов распределяют дотации бюджетам городских поселений за счет части <u>субвенции</u> из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам городских поселений, поступающей в районный фонд финансовой поддержки поселений (<u>далее также - дотации РФПГП</u>), согласно пунктам 2 - 9 настоящей Методики, при этом соотношение между <u>частями дотаций</u>, распределяемыми различными способами между бюджетами городских поселений, определяется ежегодно при составлении бюджета муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).</p>
108.	<p>Органы местного самоуправления муниципальных районов распределяют дотации бюджетам сельских поселений за счет части <u>субвенций</u> из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>полномочий</u> по расчету и предоставлению дота-</p>	<p>в приложении 2: в абзаце втором пункта 1 слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПСП)» заменить словами «(далее так-</p>	<p>Органы местного самоуправления муниципальных районов распределяют дотации бюджетам сельских поселений за счет части <u>субвенции</u> из бюджета Республики Татарстан на осуществление <u>государственных полномочий Республики Татарстан</u> по расчету и предоставлению до-</p>

	ций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений, поступающей в районный фонд финансовой поддержки поселений (далее - РФПСП), согласно пунктам 10 - 17 настоящей Методики, при этом соотношение между <u>частями средств</u> , распределяемыми различными способами между бюджетами сельских поселений, определяется ежегодно при составлении бюджета муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).	же – дотации РФПСП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»	таций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан, предназначенной для предоставления бюджетам сельских поселений, поступающей в районный фонд финансовой поддержки поселений (далее также - дотации РФПСП), согласно пунктам 10 - 17 настоящей Методики, при этом соотношение между <u>частями дотаций</u> , распределяемыми различными способами между бюджетами сельских поселений, определяется ежегодно при составлении бюджета муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
109.	2. <u>Размер дотаций</u> j-му городскому поселению i-го муниципального района исходя из численности жителей определяется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 2 слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;	2. <u>Объем дотаций</u> j-му городскому поселению i-го муниципального района исходя из численности жителей определяется по формуле:
110.	$ФП_{ГП}^j$ - <u>размер дотаций j-му городскому поселению из РФПГП</u> исходя из численности жителей;	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 2 слова «размер дотаций j-му городскому поселению из РФПГП» заменить словами «объем дотаций РФПГП j-му городскому поселению»	$ФП_{ГП}^j$ - <u>объем дотаций РФПГП j-му городскому поселению</u> исходя из численности жителей;
111.	$V_{РФПГП}^i$ - <u>объем РФПГП, распределяемый</u> исходя из численности жителей;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 2 слова «объем РФПГП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФПГП»	$V_{РФПГП}^i$ - <u>объем дотаций РФПГП</u> исходя из численности жителей;
112.	3. <u>Размер дотаций городским поселениям из РФПГП на выравнивание бюд-</u>	в приложении 2: в абзаце первом пункта 3 в первом предложении слова «Размер дотаций го-	3. <u>Объем дотаций РФПГП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспечен-

	<p><u>жетной обеспеченности городских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>	<p>родским поселениям из РФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФПП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>ности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>
113.	<p>D^i - общий объем дотаций <u>i-му городскому поселению из РФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;</p>	<p>в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 3 слова «i-му городскому поселению из РФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «РФПП i-му городскому поселению»</p>	<p>D^i - общий объем дотаций <u>РФПП i-му городскому поселению</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;</p>
114.	<p>4. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 4 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>4. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:</p>
115.	<p>$d_{пп}$ - <u>доля РФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которой</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;</p>	<p>в приложении 2: в абзаце пятом слова пункта 4 «доля РФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «доля дотаций РФПП», слово «которой» заменить словом «которых»</p>	<p>$d_{пп}$ - <u>доля дотаций РФПП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которых</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;</p>
116.	<p>$V_{РФПП}$ - <u>объем РФПП на выравни-</u></p>	<p>в приложении 2: в абзаце шестом пункта 4 слова «объем РФПП на выравнивание бюд-</p>	<p>$V_{РФПП}$ - <u>объем дотаций РФПП ис-</u></p>

	вание <u>бюджетной обеспеченности городских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;	жетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «объем дотаций РФПП»	ходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;
117.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 4 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений;
118.	H - объем средств, необходимых для достижения всеми городскими поселениями уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений.	в приложении 2: в абзаце восьмом пункта 4 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	H - объем средств, необходимых для достижения всеми городскими поселениями уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений.
119.	5. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, осуществляется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 5 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	5. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, осуществляется по формуле:
120.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> город-	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 5 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м городским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной</u>

	ских поселений;		<u>обеспеченности</u> городских поселений;
121.	К - критерий выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 5 слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	К - критерий выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений;
122.	6. Объем средств, недостающих для достижения <u>городским поселением</u> уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, рассчитывается только по тем городским поселениям, уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 6 слова « городским поселением » заменить словами « і-м городским поселением », слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	6. Объем средств, недостающих для достижения <u>і-м городским поселением</u> уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, рассчитывается только по тем городским поселениям, уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений:
123.	7. После распределения первой части средств РФПГП, распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, который используется при распределении второй части <u>средств РФПГП</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 7 слова « средств РФПГП » заменить словом « дотаций », слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	7. После распределения первой части <u>дотаций</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> городских поселений, который используется при распределении второй части <u>дотаций</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:
124.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспе-</u>	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 7 слова	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной</u>

	<u>ченности</u> i -го городского поселения после распределения первой части <u>средств РФПГП</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	«бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;	<u>обеспеченности</u> i -го городского поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
125.	$BO_{\text{расч}}^i$ - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i -го городского поселения до распределения <u>средств РФПГП</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 7 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;	$BO_{\text{расч}}^i$ - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i -го городского поселения до распределения <u>дотаций</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
126.	H^i - объем <u>части средств РФПГП</u> i -му городскому поселению, <u>распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 7 слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем <u>первой части дотаций</u> РФПГП i -му городскому поселению, <u>распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
127.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 8 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
128.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i -го городского поселения после распределения первой части <u>средств РФПГП</u> , распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 8 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i -го городского поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> РФПГП, распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня

	<u>бюджетной обеспеченности;</u>		<u>расчетной бюджетной обеспеченности;</u>
129.	9. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>городского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем городским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 9 слова «городского поселения» заменить словами «i-го городского поселения»	9. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>i-го городского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем городским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:
130.	10. <u>Размер дотаций</u> j-му сельскому поселению i-го муниципального района исходя из численности жителей определяется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 10 слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»	10. <u>Объем дотаций</u> j-му сельскому поселению i-го муниципального района исходя из численности жителей определяется по формуле:
131.	$ФП_{СП}^j$ - <u>размер дотаций j-му сельскому поселению из РФПСП</u> исходя из численности жителей;	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 10 слова «размер дотаций j-му сельскому поселению из РФПСП» заменить словами «объем дотаций РФПСП j-му сельскому поселению»	$ФП_{СП}^j$ - <u>объем дотаций РФПСП j-му сельскому поселению</u> исходя из численности жителей;
132.	$V_{РФПСП}^i$ - <u>объем РФПСП, распределяемый</u> исходя из численности жителей;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 10 слова «объем РФПСП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФПСП»	$V_{РФПСП}^i$ - <u>объем дотаций РФПСП</u> исходя из численности жителей;
133.	11. <u>Размер дотаций сельским поселениям из РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u>	в приложении 2: в абзаце первом пункта 11 в первом предложении слова «Размер дотаций сельским поселениям из РФПСП на выравни-	11. <u>Объем дотаций РФПСП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным

	<p>ний исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности определяется комбинированным способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>	<p>вание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФПСП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>способом. Первая часть дотаций распределяется с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u>; вторая часть дотаций - с использованием метода выравнивания до «гарантированного минимума»:</p>
134.	<p>D^i - общий объем дотаций <u>i-му сельскому поселению из РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;</p>	<p>в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 11 слова «i-му сельскому поселению из РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «РФПСП i-му сельскому поселению»</p>	<p>D^i - общий объем дотаций <u>РФПСП i-му сельскому поселению</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;</p>
135.	<p>12. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 12 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»</p>	<p>12. Распределение части дотаций с использованием метода пропорционального выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> осуществляется по формуле:</p>
136.	<p>$d_{пп}$ - <u>доля РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которой</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;</p>	<p>в приложении 2: в абзаце пятом пункта 12 слова «доля РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций РФПСП», слово «которой» заменить словом «которых»</p>	<p>$d_{пп}$ - <u>доля дотаций РФПСП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности, распределение <u>которых</u> осуществляется с использованием метода пропорционального выравнивания;</p>
137.	<p>$V_{РФПСП}$ - <u>объем РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сель-</u></p>	<p>в приложении 2: в абзаце шестом пункта 12 слова «объем РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселе-</p>	<p>$V_{РФПСП}$ - <u>объем дотаций РФПСП</u> исходя из уровня расчетной бюджетной</p>

	ских поселений исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности;	ний» заменить словами «объем дотаций РФПСП»	обеспеченности;
138.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 12 слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;
139.	H - объем средств, необходимых для достижения всеми сельскими поселениями уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений.	в приложении 2: в абзаце восьмом пункта 12 слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	H - объем средств, необходимых для достижения всеми сельскими поселениями уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений.
140.	13. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, осуществляется по формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 13 слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	13. Определение объема средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, осуществляется по формуле:
141.	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 13 слова « бюджетной обеспеченности » заменить словами « расчетной бюджетной обеспеченности »	H^i - объем средств, необходимых для достижения i -м сельским поселением уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;

142.	К - критерий выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;	в приложении 2: в абзаце седьмом пункта 13 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	К - критерий выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений;
143.	14. Объем средств, недостающих для достижения <u>сельским поселением</u> уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, рассчитывается только по тем сельским поселениям, уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 14 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	14. Объем средств, недостающих для достижения <u>i-м сельским поселением</u> уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , установленного в качестве критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, рассчитывается только по тем сельским поселениям, уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> которых меньше критерия выравнивания <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений:
144.	15. После распределения первой части <u>средств РФПСЦ</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, который используется при распределении второй части <u>средств РФПСЦ</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:	в приложении 2: в абзаце первом пункта 15 слова «средств РФПСЦ» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	15. После распределения первой части <u>дотаций</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , определяется достигнутый уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> сельских поселений, который используется при распределении второй части <u>дотаций</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , и рассчитывается по следующей формуле:
145.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения после	в приложении 2: в абзаце четвертом пункта 15 слова «бюджетной обеспеченности» заменить	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения

	распределения первой части <u>средств РФПСП</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»	после распределения первой части <u>дотаций</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
146.	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения до распределения <u>средств РФПСП</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 15 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»	$BO_{расч}^i$ - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения до распределения <u>дотаций</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
147.	H^i - объем <u>части средств РФПСП</u> i-му сельскому поселению, <u>распределенных на первом этапе</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 15 слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»	H^i - объем <u>первой части дотаций</u> РФПСП i-му сельскому поселению, <u>распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;
148.	БО - минимальный уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;	в приложении 2: в абзаце пятом пункта 16 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»	БО - минимальный уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> , до которого осуществляется выравнивание;
149.	BO_1^i - уровень <u>бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения после распределения первой части <u>средств РФПСП</u> , распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>бюджетной обеспеченности</u> ;	в приложении 2: в абзаце шестом пункта 16 слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»	BO_1^i - уровень <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> i-го сельского поселения после распределения первой части <u>дотаций</u> РФПСП, распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня <u>расчетной бюджетной обеспеченности</u> ;

150.	<p>17. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>сельского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем сельским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 17 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»</p>	<p>17. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности <u>i-го сельского поселения</u> определяется как соотношение его условного налогового потенциала к аналогичному показателю, рассчитанному по всем сельским поселениям, в расчете на одного жителя, с учетом объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг, и рассчитывается по формуле:</p>
151.	<p>18. <u>Дотации городским, сельским поселениям</u> за счет субвенций из бюджета Республики Татарстан могут быть частично заменены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц.</p>	<p>в приложении 2: в абзаце первом пункта 18 слова «Дотации городским, сельским поселениям» заменить словами «Дотации бюджетам городских, сельских поселений»</p>	<p>18. <u>Дотации бюджетам городских, сельских поселений</u> за счет субвенций из бюджета Республики Татарстан могут быть частично заменены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц.</p>

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений» содержит изменения в Бюджетный кодекс Республики Татарстан, устанавливающие с 1 января 2016 года единый норматив отчислений в размере 100 процентов в бюджеты муниципальных районов и городских округов от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, зачисляемый в настоящее время в полном объеме в бюджет Республики Татарстан.

В 2014 году сумма поступлений в бюджет Республики Татарстан от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых составила 81,7 млн.рублей, из них с территорий:

г. Казани – 30,6 млн.рублей, или 37 процентов;

Верхнеуслонского муниципального района – 11,5 млн.рублей, или 14 процентов;

Тукаевского муниципального района – 9,8 млн.рублей, или 12 процентов;

г. Набережные Челны – 4,3 млн.рублей, или 5 процентов;

Альметьевского муниципального района – 3,3 млн.рублей, или 4 процента от общей суммы поступлений.

Установление предлагаемого норматива отчислений в местные бюджеты от указанного налога будет способствовать увеличению доходной части местных бюджетов и повышению собираемости доходов от данного налога.

Законопроектом также в соответствии с пунктом 4 статьи 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусматривается передача в бюджеты сельских поселений единого для всех сельских поселений норматива отчислений от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежащего зачислению в бюджет муниципального района. Указанные изменения обусловлены планируемым с 1 января 2016 года закреплением за сельскими поселениями следующих вопросов местного значения из числа вопросов местного значения городских поселений, решаемых муниципальными районами на территориях сельских поселений:

– организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

– дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;

– создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

– создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

Потребность в финансовом обеспечении данных вопросов местного значения в условиях 2015 года оценивается в 106 млн.рублей, которая может быть обеспечена путем передачи на уровень сельских поселений с уровня муниципальных районов части доходов от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, по единому нормативу 2 процента.

В целях обеспечения единообразия терминологии и упорядочения понятийного аппарата законопроектом предлагается внести изменения редакционно-уточняющего характера в отдельные положения Бюджетного кодекса Республики Татарстан и Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

В связи с предусматриваемым проектом закона установлением с 1 января 2016 года единого норматива отчислений в размере 100 процентов в бюджеты муниципальных районов и городских округов от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, зачисляемого в бюджет Республики Татарстан, в доходы местных бюджетов от указанного налога, исходя из прогнозируемого объема поступлений, начиная с 2016 года поступит порядка 60 млн.рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений» признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.